高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：最速件

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 107 年 4 月 26 日

發文字號：高市旅行(107)良字第 157 號

主旨:因應國際間麻疹疫情持續升溫，敬請各會員旅行社及帶團領隊、導遊人

員，提醒旅客務必做好預防措施，並建議出國前評估疫苗接種需求，敬

請查照。

說明：

1. 依據交通部觀光局 107 年 4 月 17 日觀業字第 1070907109 號函轉衛生

福利部疾病管制署 107 年 4 月 12 日疾管檢字第 1072100161 號函辦理。

2. 目前全球麻疹疫情持續，我國鄰近國家麻疹病例數以印度、印尼、菲

律賓、中國大陸、泰國為多，且持續有病例發生。歐洲地區以希臘、

烏克蘭、法國最為嚴峻。此外，羅馬尼亞、義大利、塞爾維亞及英國

病例數仍多或高於往年。目前衛生福利部疾病管制署將以上各國及哈

薩克、剛果民主共和國、幾內亞、獅子山及奈及利亞共 17 國列為旅

遊疫情建議第一級注意（Watch）。

3. 麻疹為傳染力很強的病毒性疾病，請協助向前往流行地區之旅客宣導，

應隨時注意個人衛生，勤洗手、不觸摸口鼻，出入人潮密集地區可戴

口罩加強自我防護，降低罹病的風險；返國或入境時，如有發燒、疲

倦、鼻咽炎、耳後淋巴結明顯腫大、伴隨全身性不規則丘疹等症狀，

應主動告知航空公司人員及機場港口檢疫人員；返國後如出現上述症

狀，應戴上口罩儘速就醫，並告知醫師接觸史及旅遊史。

4. 另接種 MMR 疫苗（麻疹、腮腺炎、德國麻疹混合疫苗）是預防麻疹最

有效的方法，於前往流行地區前，可至旅遊醫學門診評估疫苗接種需

求。

理 事 長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881